
 

 

令和 3年 6月吉日 

関係教職員各位 

 

「バイオテクノロジー体験講座」のご案内 

  

毎年ご好評をいただいておりますバイオテクノロジー体験講座を下記の通り、4回開催いたします。 

つきましては、生徒の皆さんへ周知していただくと共に、参加希望者へのご対応を宜しくお願い致しま

す。なお、参加申し込み最終締め切りは 7 月 1 日（木）必着 とさせていただきます。 

また、今年度は様々な体験をしていただけるように 2種類の講座を予定しておりますので、内容をご確

認いただき、応募の際には第一・第二希望までお知らせください。 

今後とも宇都宮大学ならびにバイオサイエンス教育研究センターにご支援ご協力を賜りますようお願

い申し上げます。 

記 

 

日程 ＜実験内容＞（各回 2 日間、午前 10 時～午後 4 時半頃（受付：9 時半～）までの講座です） 

☆【第 61 回】8 月 2 日（月）～3 日（火） 

  ＜顕微鏡で植物細胞の観察・大腸菌の遺伝子組換え実験・お米の DNA 鑑定＞ 

☆【第 62 回】8 月 4 日（水）～5 日（木） 

＜顕微鏡で植物細胞の観察・大腸菌の遺伝子組換え実験・お米の DNA 鑑定＞ 

☆【第 63 回】8 月 6 日（金）～7 日（土）  

   ＜顕微鏡できのこの形態の観察・大腸菌の遺伝子組換え実験･きのこ類の DNA 鑑定＞ 

☆【第 64 回】8 月 8 日（日）～9 日（月） 

      ＜顕微鏡できのこの形態の観察・大腸菌の遺伝子組換え実験･きのこ類の DNA 鑑定＞ 

 

受付場所 宇都宮大学 峰キャンパス 1 号館 

（〒321-8505 宇都宮市峰町 350） 

 

参 加 費 無 料   

 

持参するもの 筆記用具、ノート（メモ帳）、 

第 61・62 回に参加の方は生の米粒（1～2 粒） 

第 63・64 回に参加の方は生のきのこ（1～2 個） 

※昼食はご持参いただくか、生協食堂か購買部・コンビニをご利用ください。 

（生協食堂の営業は月～土曜日・購買部の営業は月～金曜日の予定です） 

 

定 員 各回 20 名（定員を超える応募により、ご希望に沿えない事もありますので、 

お早目にご応募ください） 

 

申 込 方 法 

        バイオセンターHP http://c-bio.mine.utsunomiya-u.ac.jp/ または 

 メール c-bio@cc.utsunomiya-u.ac.jp よりお申込みください。 

 メールの場合は、参加希望日（第一希望・第二希望）・氏名（ふりがな）・学校名・学年・生年月日・ 

住所・電話番号のご記入をお願い致します。 

 

 

 

http://c-bio.mine.utsunomiya-u.ac.jp/
mailto:c-bio@cc.utsunomiya-u.ac.jp


 

 

 

※ 新型コロナウイルス感染拡大防止のため、本講座では下記の感染対策を行う予定です。 

・来学 14 日前からの検温、来学時の消毒 

・3 密回避のため、定員 50 名の実験室を 20 名の参加者で使用 

・希望者にはフェイスシールドを配布（希望される方は申込時に記載をお願いします） 

 

★ 参加者へのお願い ★ 

・講座参加に際しましては、本学で定める「新型コロナウイルス感染症対策 宇都宮大学における授

業の実施等に際してのガイドライン【学生用】」の遵守をお願いします。 

 https://www.utsunomiya-u.ac.jp/important/essential/008205.php 

・講座当日は感染症予防のため咳エチケットや手洗い、マスクの着用などご協力をお願いします。 

 少しでも体調が悪い場合は出席をお控え下さい。 

また講座当日に緊急事態宣言・まん延防止等重点措置が実施されている区域にお住いの方は出席を

お控え下さい。 

・講座参加までに、在学する高校へ『宇都宮大学連携事業参加届出書』のご提出をお願いします。 

『宇都宮大学連携事業参加届出書』は最終案内発送時にお送り致します。 

（講座 1 日目の受付時に学校への提出の確認を致します） 

・講座 1 日目・2 日目の受付時に『健康チェックシート』のご提出をお願いします。 

 『健康チェックシート』は最終案内発送時にお送り致します。 

（講座参加の 14 日前より検温を開始してください） 

・講座終了後 14 日以内に体調不良があった場合はバイオセンターへご連絡をお願いします。 

・新型コロナウイルス感染拡大防止の為、授業内容の変更やオンライン開催への変更が生じる可能性

がありますのでご了承ください。 

オンライン開催となった場合はパソコン・タブレット等で受講できる環境が必要になります。 

インターネット環境が整っていない場合は別途メールにてご相談ください。 

オンライン開催への参加を希望されない方は申込時に記載をお願いします。 

・当日は講座の様子を写真撮影させて頂きます。撮影した写真は講座の報告書作成や HP への掲載に

利用させて頂きますのであらかじめご了承ください。 

写真の利用を望まない方は、申込時に記載をお願いします。 

 

バイオサイエンス教育研究センター  

                            センター長 蕪山 由己人 

 

 

 

 

※個人情報利用の目的：本センターは個人情報を下記の目的に限って利用させていただきます。 

1. 講座で使用する名簿の作成 

2. 講座受講者による本校への受験状況および入学状況に関する人数調査 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.utsunomiya-u.ac.jp/important/essential/008205.php


≪キャンパスマップ≫ 

受付場所 


